OFÍCIO CIRCULAR Nº 02/2022 – CONGEMAS                                               Brasília, 10 de abril de 2022.

Prezadas(os) Secretárias(os) Municipais,

O Colegiado Nacional dos Gestores Municipais de Assistência Social - CONGEMAS,

Associação Civil sem fins lucrativos, com sede e foro em Brasília – DF desde abril de 2001, regendo-
se por estatuto e normas próprias, tem por finalidade defender a Assistência Social como Política de
Seguridade, assegurando a perspectiva Municipalista da Assistência  Social, cuja premissa é
representar os 5.570 (cinco mil, quinhentos e setenta) municípios brasileiros junto ao Governo
Federal, principalmente junto à Secretaria Nacional de Assistência Social, bem como junto aos
Governos Estaduais, garantindo-lhes assessoramento permanente, realizando coleta, produção e
divulgação de informações relativas à área da Assistência Social.

Na perspectiva de contribuir com a construção e o compartilhamento de saberes no

âmbito do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, o CONGEMAS realiza, anualmente, o conjunto
de Encontros Regionais e Nacional, espaços privilegiados de conhecimento e debate da diversidade
regional brasileira, com o olhar atento dos gestores sobre a proteção socioassistencial e para os
problemas vivenciados nos municípios. Tratam-se de espaços que possibilitam a construção da
unidade entre os gestores municipais em defesa do SUAS e aprimora a participação desses atores
nas instâncias de pactuação e deliberação, sendo um importante momento de capacitação e
qualificação desses participantes.

Nesse sentido o CONGEMAS convida Vossa Senhoria para participar do XXII Encontro

Nacional do CONGEMAS, que será realizado no período de 08 a 10 de junho de 2022, no Rafain
Palace Hotel & Convention, situado na Av. Olímpio Rafagnin, 2357 – Foz do Iguaçu/PR, tendo como
tema “O FUTURO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO BRASIL: COMPROMISSO DOS GOVERNOS NA
SUPERAÇÃO DA FOME E DAS DESPROTEÇÕES SOCIAIS”. O presente evento, que já se configura
como um espaço consolidado no fortalecimento do SUAS no país, conta com a participação de
gestoras(es), trabalhadoras(es), técnicas(os) e conselheiras(os) municipais de Assistência Social, dos
Colegiados Estaduais dos Gestores Municipais de Assistência Social, instituições de ensino superior,
entidades e organizações de assistência social, usuárias(os) e outros atores do SUAS, além de
prefeitas(os) convidados.

A totalidade das informações complementares acerca do XXII Encontro Nacional do

CONGEMAS podem ser acessadas no site do CONGEMAS: www.congemas.org.br, ou através do link:
https://congemas.org.br/xxii-encontro-nacional-congemas-nacional.

Desde já agradecemos e ficamos à disposição para o que se fizer necessário.

Atenciosamente,

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA
Presidente do CONGEMAS

http://www.congemas.org.br/